
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AD AVVIARE UNA PROCEDURA DI GARA APERTA 

PER LA STIPULA DI 2 ACCORDI QUADRO TRIENNALI CON PIU’ OPERATORI 

ECONOMICI, SENZA RIAPERTURA DEL CONFRONTO COMPETITIVO, IN 

RELAZIONE AI SERVIZI DI GESTIONE DI CENTRO DI ACCOGLIENZA ED 

ASSISTENZA  DEI  RICHIEDENTI  LA PROTEZIONE INTERNAZIONALE UBICATI 

NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO costituiti da : 

 

a) Singole unità abitative fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo quanto 

specificato all’art 1, comma 2, lett. A) dello schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs 

142 /2015; 

b) Centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art 1, comma 2, lett. B) dello 

schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs 142/ 2015; 

 

VISTA la propria precedente decisione a contrarre prot. 15447 del 6 marzo 2025, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione, secondo la previsione dell’art 76 del d. lgs. n. 36/2023, di una procedura 

negoziata, senza pubblicazione del bando, finalizzata alla selezione di più operatori economici con 

cui stipulare le convenzioni finalizzate alla fornitura di beni e servizi relativi alla gestione dei centri 

collettivi di prima accoglienza dei richiedenti la protezione internazionale, ubicati nel territorio della 

provincia di Ascoli Piceno; 

 

VISTO l’avviso esplorativo – Consultazione preliminare di mercato prot. 17210 del 14 marzo 2025, 

adottato dal R.U.P. incaricato in attuazione della citata decisione, per la Individuazione di operatori 

economici per l’affidamento dei servizi di gestione di centri di accoglienza di cui all’art. 11 del d.lgs. 

142/2015 e al relativo schema di capitolato di appalto approvato con DM 4 marzo 2024, costituiti 

da centri collettivi con capienza fino a 50 posti e da singole unità abitative con capacità ricettiva fino 

ad un massimo di 50 posti in rete, situati nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno; 

 

CONSIDERATO che, in risposta al suddetto avviso, è pervenuta un’unica manifestazione di 

interesse, da parte dell’ente Pio Istituto del Sacro Cuore di Gesù, riferita alle due strutture CAS già 

attualmente gestite dal medesimo ente nell’ambito del sistema di accoglienza e il cui affidamento è 

prossimo alla scadenza; 

 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto prot. 40937 del 23 giugno 2025, con la quale 

si segnala l’opportunità di procedere al momento – nelle more dell’espletamento di una nuova gara 

aperta per il reperimento di ulteriori posti nel sistema di accoglienza – ad un affidamento del servizio 

entro la soglia di € 750.000 prevista dall’art. 14 del codice, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 

al succitato operatore economico che si è reso disponibile; 

 

VISTO il provvedimento in data 24 giugno 2025 con il quale per le motivazioni suesposte, nelle 

more dell’espletamento di una nuova procedura di gara aperta, è stato autorizzato l’affidamento 

diretto al “Pio Istituto del Sacro Cuore di Gesu” ai sensi della normativa sopra richiamata, del servizio 

di accoglienza di stranieri richiedenti protezione internazionale temporanea presenti sul territorio 

della provincia di Ascoli Piceno, in relazione alla manifestazione di interesse formulata dal citato 

operatore economico a seguito della consultazione preliminare di mercato svolta da questa Prefettura; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
2
1
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
5



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

 

RILEVATO pertanto, che permane l’urgente esigenza di procedere all’espletamento di una nuova 

procedura di gara aperta, per la stipula di 2 Accordi quadro triennali, con più operatori economici, 

senza riapertura del confronto competitivo, in relazione ai servizi di gestione dei Centri di 

Accoglienza ed assistenza dei richiedenti la protezione internazionale ubicati nel territorio della 

provincia di Ascoli Piceno, per continuare ad assicurare l’accoglienza dei richiedenti protezione 

internazionale ospitati presso strutture ubicate in questa provincia e per fronteggiare gli ulteriori arrivi 

in questa provincia disposti dal Ministero dell’Interno, che nella stagione estiva di norma subiscono 

un rilevante incremento; 

 

VISTO il nuovo schema di capitolato di appalto dei servizi di accoglienza approvato con decreto del 

Ministro dell’Interno in data 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024; 

 

VISTA la circolare n. 2898 in data 21/03/ 2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento Libertà 

Civili e Immigrazione, adottata dopo aver acquisito il parere favorevole espresso dall’ANAC, con la 

quale sono state esaminate apposite direttive ed illustrati i contenuti salienti del nuovo schema di 

capitolato; 

 

VISTA la Convenzione stipulata il 27/12/2023 con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della 

Provincia di Fermo ai sensi dell’art 62 del d.lgs 31/03/2023 n.36, previo nulla osta del Ministro 

dell’Interno prot. N. 78484 dell’11/12/2023; 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 11 del D.Lgs 142/2015 recante “misure straordinarie di accoglienza”; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario per le ragioni suesposte procedere all’espletamento di procedure 

di gara aperte, finalizzate alla selezione di più operatori economici con cui concludere un accordo 

quadro avente ad oggetto l’appalto per fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al 

funzionamento dei centri di prima accoglienza, per assicurare l’accoglienza dei richiedenti asilo 

ospitati nei centri di accoglienza collettivi o costituiti per singole unità abitative contrattualizzati 

mediante affidamenti diretti e per fronteggiare gli ulteriori trasferimenti in questa provincia disposti 

dal Ministero dell’Interno, che durante la stagione estiva di norma subiscono un rilevante incremento; 

 

DECRETA 

 

Per tutte le ragioni suesposte è autorizzata, secondo le previsioni contenute nella Convenzione 

succitata sottoscritta tra la Prefettura di Ascoli Piceno e la Provincia di Fermo, l’indizione di 

procedure di gara aperte sopra la soglia comunitaria, da svolgersi a cura della SUA istituita presso la 

Provincia di Fermo, finalizzate alla selezione di più operatori economici, senza riapertura del 

confronto competitivo, con cui concludere un accordo quadro avente ad oggetto l’appalto per 

fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza dei 

richiedenti la protezione internazionale, ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno, 

costituiti da; 

  

 



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 
 

 

1) Singole unità abitative fino a 50 posti con organizzazione dei servizi in rete, secondo quanto 

specificato all’art. 1, comma 2, lett. A) dello schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 

142 /2015, per complessivi 100 posti; 

2) Centri collettivi fino a 50 posti secondo quanto specificato all’art 1, comma 2 , lett. B) dello 

schema di capitolato di cui all’art. 12 del d.lgs. 142/ 2015, per complessivi n. 200 posti; 

 

Si individua il R.U.P. della predetta procedura di affidamento in capo al Viceprefetto Vicario della 

Prefettura di Ascoli Piceno dott. Gianluca Braga. 

Si individua il Direttore dell’esecuzione del contratto in capo al dirigente dell’Area IV di questa 

Prefettura dott. Francesco Magni. 

L’erogazione del servizio sarà regolata dal capitolato approvato dal Ministro dell’Interno con decreto 

ministeriale n. 9578 del 4 marzo 2024, registrato alla Corte dei Conti il 19 marzo 2024 e che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, secondo la tipologia ivi prevista per i centri 

collettivi con capienza fino a 50 posti e centri con singole unità abitative fino a 50 posti con 

organizzazione dei servizi in rete. 

 

Si provvederà a pubblicare nella sezione Amministrazione trasparente della Prefettura di Ascoli 

Piceno il presente provvedimento autorizzativo all’espletamento di gare europee, per la stipula di 

accordi quadro per la gestione di centri di accoglienza ed assistenza dei richiedenti la protezione 

internazionale ubicati nel territorio della provincia di Ascoli Piceno. 

    

 

    

                                                                    IL PREFETTO 

                   (Copponi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-06-26T17:30:25+0200




